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ВВЕДЕНИЕ
На протяжении всей истории человечества всякий общественный строй рано или поздно сталкивался с проблемой экономического неравенства, в общих чертах сводившейся к тому, что одни члены общества обладали большим количеством ресурсов, чем другие. Это означало среди прочего и то, что первые могли оказывать влияние на возникающую у вторых потребность в денежных средствах, цивильной формой перераспределения которых во все времена были кредитные отношения. И лишь в исключительных случаях такие отношения строились на одном лишь доверии кредитора к должнику. Как правило же, сторона, предоставлявшая заем, старалась изыскать дополнительные гарантии его возврата. Зачастую источником таких гарантий становились вещи, принадлежащие заемщику. Таким образом, роль вещных обеспечений, и в первую очередь – залога, сложно переоценить. В этой связи не может вызывать сомнений актуальность любого исследования, посвященного проблемам реального кредита.
С учетом все более отчетливо формирующегося в последнее время тренда на вовлечение в экономический оборот будущего имущества путем его использования в качестве предметов таких договор, как купля-продажа и аренда, не могла не вызвать научного интереса и конструкция залога будущей вещи. Этот феномен, известный со времен еще римского права и широко представленный в законодательствах и судебной практике многих стран, включая Россию, тем не менее не получил до настоящего времени сколь бы то ни было серьезного исследования, хотя вне всяких сомнений заслужил его. В этой связи перед автором стоит цель раскрыть некоторые аспекты, связанные с залогом будущих вещей и рядом сопряженных с ним правовых явлений, речь о которых пойдет ниже, и тем самым заполнить образовавшуюся нишу.
В основе любого цивилистического института зачастую лежат экономические отношения. Относя экономику к социальным наукам, Томас Карлайл давал ей такое описание: «не «веселая», а скорее печальная, она обнаруживает секрет Вселенной в «спросе и предложении» и сокращает обязанности людских правителей до простого предоставления людей самим себе, - все же удивительна. Не такая «веселая» (как мы иногда слышим), скучная, опустошающая, довольно жалкая и тревожная - мы вполне можем назвать ее мрачной наукой»[footnoteRef:1]. [1: Carlyle Th. The Nigger Question // Carlyle Th. Critical and Miscellaneous Essays: In 7 vols. Vol. 6. Chapman & Hall, 1869. P. 169, 177.]

Институт обеспечения обязательств, являясь одним из наиболее сложных и дискуссионных в гражданском праве, по утверждению Л. ЛоПаки имеет столь же дурную репутацию, как и экономика: «одна из самых стойких ассоциаций, которую он вызывает, - это изгнание кредиторами, обращающими взыскание на заложенную недвижимость, несчастных семей из их домов или ферм» [footnoteRef:2]. Так, «человек может владеть землей, даже если ее плодов ему хватает только для того, чтобы питаться самому и платить налоги; ему это вполне по силам. И он может делать это до тех пор, пока в один прекрасный день его урожай не погибнет и он не должен будет занять у банка. Но, видите ли, банки не могут давать деньги просто так, потому что эти существа дышат не воздухом, они едят не мясо. Они дышат прибылями, они едят заемные проценты»[footnoteRef:3]. В связи с этим «большинство людей, далеких от экономической науки, хотели бы, чтобы все было иначе. Мы всегда симпатизируем проигрывающему; это означает, что мы не симпатизируем кредиторам, имеющим обеспечение. Но даже если нам и не нравится этот брутальный институт, мы все равно его уважаем. Должники соглашаются предоставить обеспечение, необеспеченные кредиторы молчаливо склоняются перед ним. Как же он может быть несправедлив?»[footnoteRef:4], задается вопросом Л. ЛоПаки. [2: ЛоПаки Л. Сделка без обеспечения (часть первая) (перевод Р.С. Бевзенко) // Вестник гражданского права. 2014. № 6. С. 260.] [3: Steinbeck J. The Grape of Wrath. The Viking Press, 1939. P. 43.] [4: ЛоПаки Л. Указ. соч. С. 261.]

В данном вопросе нельзя не уловить иронию, подтверждением чему служат дальнейшие рассуждения автора процитированного произведения. Действительный же вопрос, которым следует задаться каждому, кто в той или иной мере знаком с институтом обеспечения обязательств, связан с влиянием, который указанный институт оказывает на продекларированные во многих законодательствах, в том числе и в ст. 64 Гражданского Кодекса Российской Федерации[footnoteRef:5] (далее – ГК РФ), принципы очередности и пропорциональности удовлетворения требований кредиторов из имущества должника. Звучит этот вопрос следующим образом: «почему правопорядок допускает такую ситуацию, когда стороны своим соглашением ограничивают права третьих лиц, не участвовавших в данном соглашении, на взыскание долга с имущества должника?[footnoteRef:6]». Именно такая постановка вопроса способна должным образом подчеркнуть всю неоднозначность, сложность и противоречивость этого института в целом и реальных обеспечений в частности. От ответа на этот вопрос во многом зависит то, каким образом имущество должника, особенно в случае банкротства последнего, будет распределено между его кредиторами. [5: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 31.01.2016) // СЗ РФ. 1994. № 32. Ст. 3301.] [6: Теплов Н.В. Залог товаров в обороте: анализ института на примере floating charge // Вестник ВАС РФ. 2013. № 10. С. 4 - 15; № 11. С. 75 - 101. // СПС «КонсульатнтПлюс»]

Чем больше возможностей по обременению в свою пользу имущества должника предоставляется правопорядком отдельным кредиторам, чем меньше ограничивается свобода последних в этом вопросе, тем больше вероятность того, что имущество должника при его несостоятельности будет распределено с нарушением интересов остальных кредиторов, например, заведомо неспособных выгадать себе обеспечение работников. Трудно предположить, что банки и иные финансовые институты, будучи сильными и расторопными участниками экономического оборота, упустят случай получить права в отношении всего доступного им имущества должника. В этой связи, допуская возможность залога будущего имущества, законодатель еще сильнее сужает круг активов, остающихся доступными необеспеченным кредиторам. При этом необходимо иметь в виду, что возможность использования в качестве предмета залога будущего имущества является одной из ключевых предпосылок для признания соответствующим правопорядком таких обеспечительных конструкций, как залог товаров в обороте (ст. 357 ГК РФ) и универсальный залог[footnoteRef:7] (абзац 2 п. 2 ст. 339 ГК РФ). Поскольку в силу последнего по мысли законодателя под обременение попадает все имущество залогодателя, которое будет установлено на момент обращения взыскания, постольку в случае с универсальным залогом вопрос, сформулированный в предыдущем абзаце, может быть возведен в абсолют: почему правопорядок допускает ситуацию, когда должник своим соглашением с отдельным кредитором лишает остальных кредиторов права на взыскание долга со своего имущества? [7: Выбор и обоснование термина «универсальный залог» для конструкции, предусмотренной абзацем 2 п. 2 ст. 339 ГК РФ, смотри в § 5 главы 2 настоящей работы.]

Стоит ли говорить о том, что введение обеспечительных механизмов, подобных универсальному залогу, требует самой серьезной предварительной проработки со стороны научного сообщества и законодателя? Естественно, такая проработка должна основываться не на одном лишь стремлении соответствовать неким, пусть и достаточно высоким, стандартам, закрепленным в законодательствах западных стран и различных документах рекомендательного характера, таких как Модельные правила европейского частного права[footnoteRef:8] (далее - DCFR) и Руководство ЮНСИТРАЛ для законодательных органов по обеспеченным сделкам[footnoteRef:9] (далее - Руководство ЮНСИТРАЛ). В качестве ключевой предпосылки здесь должна рассматриваться действительная потребность участников экономического оборота в использовании таких обеспечительных механизмов. А такая потребность, в свою очередь, может возникать лишь в странах с высокой степенью развития рыночных, в первую очередь – кредитных, отношений и соответствующими ей уровнями публичности и прозрачности ведения бизнеса. Кроме того, во главу угла должен быть поставлен риск, связанный с потенциальным нарушением интересов наименее защищенной категории участников экономического оборота – граждан. Следовательно, в особой проработке нуждаются и механизмы, связанные с защитой прав потребителей. [8: Principles, Definitions and Model Rules of European Private Law. Draft Common Frame of Reference (См.: Модельные правила европейского частного права/ Науч. ред. Н.Ю. Рассказова. М., 2013).] [9: Руководство ЮНСИТРАЛ для законодательных органов по обеспеченным сделкам. Нью-Йорк, 2010. URL: http://uncitral.org/pdf/english/texts/security-lg/r/09-82672_R_Ebook.pdf (дата обращения: 01.03.2016).]


[…]

2) С точки зрения автора неоспоримой является потребность коммерческого оборота даже в столь хрупких, на первый взгляд, обеспечительных конструкциях, как договор залога будущей вещи. В ряде случаев такой вывод продиктован самой структурой общественных отношений. В качестве наиболее распространенного примера может быть приведено автокредитование, поскольку банк выдаёт потребителю целевой кредит под залог того автомобиля, который последним ещё не приобретён. Он будет приобретён в будущем и именно на полученные в кредит денежные средства. Но гарантия получения обеспечения требуется банку именно в момент предоставления кредита. В уверенности банка в получении обеспечения заинтересован и потребитель, поскольку степень такой уверенности оказывает непосредственное влияние на заложенную в процентную ставку стоимость пользования деньгами.
Конечно, в ряде случаев существует риск того, что вещь вообще не будет создана или неприобретена залогодателем. Однако подобный риск свойственен любому обязательству. Уместной здесь представляется следующая цитата Г. Дернбурга: «Обязательство имеет в виду будущее. Что-то должно произойти, совершиться или не совершиться. В этом смысле каждое обязательство заставляет нас, иногда даже против собственной воли, кредитовать, т.е. верить в будущее исполнение и ожидать его. Этим и объясняется обычный при всех, даже недоговорных обязательствах термин: «кредитор», «веритель»[footnoteRef:179]. Сказанное в полной мере относится и к договору залога будущей вещи, являющемуся обязательственной сделкой, порождающей обязательство приобрести в будущем предмет обеспечения. Когда и если такой предмет будет приобретен в собственность залогодателем, тогда и у залогодержателя возникнет на него полноценное залоговое право. Из сказанного следует, что несмотря на свою хрупкость, договор залога будущей вещи все же обладает значительным обеспечительным потенциалом. [179: Дернбург Г. Пандекты. Т. 2: Обязательственное право. М., 1911.С. 3.]

3) В контексте проведенного исследования интерес представляет следующее суждение И.А. Базанова: «оборот движимостей нуждался всегда в организации, имеющей главной задачей облегчение его; оборот недвижимостей, даже в эпохи мобилизации, когда сказывалась потребность в облегчении форм, организовывался на началах, преследующих обеспеченность и надежность его»[footnoteRef:180]. С тех пор, как были написаны процитированные строки, прошло немногим более ста лет. И если верность второй части данного тезиса не вызывает сомнений и по сей день, то создание систем учета залогов движимого имущества в таких странах, как, например, США, Англия, Франция и Россия (даже с учетом ее необязательного на данный момент характера) опровергает верность части первой. Объяснение этому следует искать в такой скорости технического прогресса, которую в конце XIX века представить себе было попросту невозможно. Так, благодаря компьютерным технологиям и интернету утратило свое значение деление регистрационных систем на вещные и личные, появилась возможность, обладая минимумом информации из самых разных уголков планеты отслеживать и фиксировать фактически любые события, происходящие с самыми разными объектами гражданских прав. [180: Базанов И.А. Указ. соч. С. 124.]

Что касается будущей недвижимости, то отсутствие в Законе об ипотеке регулирования, допускающего её залог, следует расценивать в качестве не осуществленной еще синхронизации норм ГК РФ с положениями указанного закона. Подспорьем для закрепления на законодательном уровне ипотеки будущих недвижимых вещей может стать и опыт Республики Беларусь, в которой такая ипотека прямо предусмотрена законом. В то же время Россия может пойти и по иному пути, вспомнив о небезызвестном истории цивилистики инструменте - предварительных регистрационных записях. Нашли свое отражение такие записи и в ряде действующих зарубежных законодательств. Именно предварительные записи позволят наиболее ярким образом отразить практическое значение допустимости залога будущей недвижимости, которое проявляется в наделении лица, внесшего такую запись, старшим залоговым правом по отношению к остальным залогодержателям. Именно в получении такого приоритета заинтересованы участники оборота, выгадывающие себе залог до создания или приобретения вещи. Сказанное относится и к упомянутой системе учета залогов движимого имущества, на сегодняшний день также не предусматривающей возможности внесения предварительных записей.
4) Изменения законодательного подхода к стандартам описания заложенного имущества, в частности попытка ввести в отечественное право конструкцию универсального залога (залога всего имущества предпринимателя), является, на наш взгляд, подтверждением все более и более ярко проявляющей себя в последнее время тенденции заимствования конструкций англо-саксонского права и внедрения их в российское законодательство. Однако параллельно существующие законодательные нормы, вводящие требования спецификации отдельных видов имущества, передаваемого в залог, а равным образом устанавливающие особенности возникновения на них права залога, свидетельствуют о том, что без должного уровня предварительной проработки и адаптации залогу всего имущества предпринимателя уготована судьба оставаться мертворожденной конструкцией. Подтверждением сказанному служит полное отсутствие арбитражной практики применения нормы абзаца 2 п. 2 ст. 339 ГК РФ, несмотря на то, что с момента вступления в силу последней прошло уже более полутора лет.
Отметим, что требования индивидуализации, сохраняющие силу в отношении многих активов, таких как недвижимость, доли в уставном капитале, ценные бумаги, банковские счета, исключительные права, а также существующие требования публичности, призваны служить интересам должника. Кроме того, такой подход способствует тому, что большее количество активов остается доступным необеспеченным кредиторам, например работникам с их требованиями по зарплате. Представляется, что именно вопрос о доступности или недоступности необеспеченным кредиторам тех или иных активов следует признать ключевым в перечне вопросов, на которые должен дать ответ законодатель при принятии решения о дальнейшем смягчении требований индивидуализации и адаптации к российским условиям конструкции универсального залога. Исходя из сказанного, любые подобные законодательные действия надлежит расценивать как носящие прокредиторский характер и соответствующие интересам финансовых институтов, как лиц, чаще всего оказывающихся залоговыми кредиторами.
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