РЕЦЕНЗИЯ

Профессора, заведующий кафедрой финансового права юридического факультета

НИУ-ВШЭ в Санкт-Петербурге, к.ю.н., доцент Д.В. Нефёдова на выпускную квалификационную работу аспиранта кафедры коммерческого права юридического факультета СПБГУ Артёма Сергеевича Нарижнего на тему:

«Договор залога будущей вещи».

Выбранная автором тема, без всяких сомнений, актуальна и, прежде всего, в условиях рыночных отношений. Последовательное развитие гражданского права, его интеграция в современный бизнес являются крайне важной задачей. В этом смысле, желание разобраться в сложнейшей теме залога, заслуживает всяческого поощрения. Центральная идея работы – определение момента возникновения права залога и здесь автор верно указывает на два основных подхода, которые обсуждаются в теории – с момента заключения договора или с момента возникновения у залогодателя права собственности на закладываемое имущество. Рассматривая представленные точки зрения, на мой взгляд, он логично связывает выбор между тем или иным доказательством с основным правом – правом собственности. Надо отдать должное автору, в его работе приводятся и противоположные аргументы, что не его смущает, когда он акцентирует внимание на производности залоговых правовых отношений, с чем следует согласиться.

Также автор верно обращает внимание на то, что, существующая в п. 2 ст. 341 ГК РФ формулировка является «неоправданно мягкой» (выражение автора статьи), создавая впечатление, что в договоре залога можно установить другой, более ранний срок, чем возникновение у залогодателя права собственности. Автор, как мне кажется, правильно пишет, что эту норму следует изменить, указав в ней возможность лишь более позднего срок, чем момент возникновения права собственности. Действительно, диспозитивный характер нынешней нормы здесь явно неуместен. Подтверждение тому автор находит в истории залога от древнего Рима, затем в русской цивилистической доктрине до 1917 года, затем в гражданском законодательстве двадцатых годов и, наконец, в действующем международном праве, где п. 3 ст. IX.-2:104 Модельных правил европейского частного права закреплено положение о том, что, «если стороны намерены создать обеспечение залогового типа в отношении будущего, определенного родовыми признаками или необоротоспособного имущества, обеспечительное право возникает, если и тогда, когда имущество появляется, индивидуализируется и становится оборотоспособным».
Солидаризируется с автором и мнение судебной практики, на которую он ссылается, комментируя п. 4 Информационного письма Президиума от 15.01.1998 № 26 ВАС РФ, отмечающего, что по договору, заключенному на основании п. 6 ст. 340 ГК РФ, «право залога возникает у залогодержателя с момента приобретения залогодателем соответствующего имущества».

Вместе с тем, как и любое научное произведение, рецензируемая работа требует некоторых уточнений, пояснений и доказательства отдельных своих положений, в частности:

- первое, на что я бы обратил внимание, это вопрос о том, а почему законодатель должен принять выводы автора? Его ссылки на то, что предлагаемый им подход основан на «историческом опыте», «господствующей точке зрения», соответствует международной и отечественной судебной практике и тому подобное, мне кажутся недостаточно убедительными. Ведь не случайно, он сам обратил внимание на существенный генезис института залога. Десятилетиями, под влиянием непонятных причин существовали не только разные, но и весьма противоположные принципы оценки залога. Очевидно, это напрямую связано с изменением природы экономических отношений, лежащих в основе динамики права и, в частности, гражданских норм. Как мне кажется, это очень важное обстоятельство, которое традиционно уходит из поля зрения правоведов. Ключом к пониманию этих процессов мог бы стать метод экономического анализа права, которым автор, к сожалению, не пользуется. А напрасно, поскольку сменяющие друг друга тенденции - развитие рынка и его свёртывание, требуют соответствующей корректировки цивильных норм, в том числе в вопросе залога будущей вещи.

- Второе. Экономический анализ, рекомендуемый здесь мною непосредственно связан и подчёркивает важность основополагающего юридического принципа гражданского права – свободы договора, развитие которого в конкретных залоговых отношениях является первостепенной задачей цивилистов. В работе я, к сожалению, не обнаружил не только его отстаивания, но даже связи с указанным принципом, что считаю важным методологическим недостатком.

Вместе с тем, высказанные здесь критические замечания не умаляют её достоинств и моего положительного к ней отношения. Подводя итог сказанному, следует отметить высокое качество представленной на рецензию работы «Договор залога будущей движимой вещи». Кроме прочего, я обратил внимание на хороший, литературный язык её автора. В целом, его работа соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.
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